entre o entrº da BR-163 (Sinop) - Rio dos Peixes e o entrº MT- 328 (Tabaporã). Conta-se 

que o edital prevê a licitação de dois lotes assim distribuídos: 

“LOTE 1: Sub Trecho: Km 55 - Rio dos Peixes, Est. 2650 + 0,00 – Est 5128 + 12,073, 
com extensão de 47,48 Km, nos municípios de Sinop e Tabaporã-MT. 
R$ 31.312.233,16 (trinta e um milhões, trezentos e doze mil, duzentos e trinta e três 
reais e dezesseis centavos). 

LOTE 2: Sub Trecho: Rio dos Peixes - Entrº MT-328, Est 5128 + 0,00 – Est 7102 + 0,00, 
com extensão de 39,46 Km, no município de Sinop-MT. R$ 23.826.791,00 (vinte e três 
milhões, oitocentos e vinte e seis mil, setecentos e noventa e um reais). ” 

No Relatório Técnico (doc. nº 172082/2013) a equipe constatou além da 

deficiência no projeto básico, outras irregularidades com risco de dano ao erário derivado 

de sobrepreços que totalizaram o valor de R$ 6.330.732,69 (seis milhões, trezentos e 

trinta mil, setecentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos). 

Desta forma, foi proposta ao Excelentíssimo Conselheiro Relator a adoção 

de medida cautelar para a suspensão da Concorrência nº 031/2013/Setpu, enquanto 

perdurassem as irregularidades a seguir: 

1. Realização de processo licitatório ou contratação de bens e serviços com preços